Comissão de Turismo e Desporto - CTD

REQUERIMENTO Nº... de 2011.

(Dep. André Figueiredo)

Requer a realização de audiência

pública conjunta, com a Comissão de

Trabalho, de Administração e Serviço

Público (CTASP) para discutir as

relações de trabalho no futebol

profissional brasileiro.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do artigo 255 do Regimento Interno, ouvido o

plenário desta Comissão de Turismo e Desporto-CTD, a realização de Audiência

Pública conjunta, com a Comissão de Trabalho, de Administração e Serviço

Público – CTASP, para discutir as relações de trabalho no futebol profissional

brasileiro, com a presença de representantes de sindicatos de jogadores, Clube

dos 13, Justiça do Trabalho, Confederação Brasileira de Futebol-CBF e

Ministério do Trabalho e Emprego-MTE.

JUSTIFICATIVA

A Comissão de Trabalho, de Administração e Serviço Público – CTASP

aprovou requerimento com o mesmo objetivo, ou seja, promover um amplo

debate com todos os setores relacionados com o futebol profissional e, também,

com as autoridades reguladoras e fiscalizadoras do trabalho, visando colaborar na

reformulação das atuais relações de trabalho. Oportuno, portanto, que esta

Comissão de Turismo e Desporto-CTD insira-se nesse importante debate.

Sala das Sessões, 26 de abril de 2011.

   ANDRÉ FIGUEIREDO                                                                              ROMÁRIO

Deputado Federal - PDT/CE                                                        Deputado Federal - PSB/RJ